
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 58  del Reg.    Data 11-06-2019 
 
 

 

 
Oggetto: Approvazione del progetto "POR FESR Eventi sismici 2014-2020 
Asse 8 Intervento 30.1.2: Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell'area 
colpita dal sisma. Azione 1b): Antica via Romano-Lauretana. Comuni di 
Camerino, Castelraimondo, Pioraco, San Severino Marche, Serrapetrona, 
Serravalle di Chienti, Treia". 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  undici del mese di giugno alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-nella "Scheda  di attuazione  del POR 2014-2020"  di cui all'Allegato A2 della 

delibera di Giunta Regionale. n.1143 del 21.12.2015, per l'Azione 17.1 -   

Valorizzazione turistica  dei cluster  attraverso  interventi  ed eventi  di 

qualificazione   dei prodotti  e dei territori,  si prevede di valorizzare all'azione 2.1 

i   Cammini Lauretani nell'ambito di una   maggiore   promozione   dell'offerta   

turistica   legata   al   turismo   religioso, prevedendo come comune Capofila il 

Comune di Loreto; 

-con delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016: "Modalità   attuative  

del Programma    Operativo(MAPO)    POR   FESR   2014-2020   -   

Deliberazione    Giunta Regionale   n.   1143/2015  -   asse  6  -   azione   17.1  -   

intervento    "Valorizzazione turistica  dei cluster attraverso  interventi  ed eventi  

di qualificazione   dei prodotti  e dei territori  ed  eventi  di qualificazione   dei 

prodotti   e dei  territori"  -  Ripartizione   delle risorse"  è stata individuata per 

questa azione una dotazione finanziaria totale pari a €  1.100.000,00 e prevedendo 

oltre al Comune capofila Loreto come beneficiari anche i     comuni coinvolti nel 

progetto, oltre  che altri soggetti pubblico -  privati coinvolti nel progetto, in 

partenariato tra loro; 

 
VISTA la deliberazione n..  11 del 13.03.2018, con la quale il Consiglio Comunale, 

nel dare atto  della volontà  dei Comuni  interessati di  costituirsi  in Associazione 

temporanea di Scopo (ATS) per la realizzazione del progetto di "MESSA IN 

SICUREZZA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA 

primo progetto stralcio e secondo progetto stralcio", ha approvato lo schema di 

Associazione e gli elaborati progettuali predisposti per il conseguimento della finalità 

della costituenda associazione, dando atto che il  Comune di Tolentino, quale Ente 

responsabile, è soggetto attuatore delle attività previste in Azione 1   - Valorizzazione 

del tracciato e della sua fruibilità, mentre il  Comune di Loreto  è soggetto 

attuatore delle attività previste in Azione 2 -  Valorizzazione della Via Lauretana e 

dei Cammini Lauretani; 

 

ATTESO che: 

-con D.G.R. n. 416 del 03.04.2018 ad oggetto "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 

2014/2020  -  Asse  6,  Azione  17.1.3.B.1 “I Cammini  Lauretani". Approvazione 

progetto e schema di accordo tra la Regione Marche e i    Comuni interessati, la 

Giunta Regionale ha approvato il  progetto preliminare che prevede la realizzazione di  

un  progetto  complessivo   riguardante   da  un  lato  la valorizzazione   del tracciato 

della via Lauretana,  e dall'altro  lato la promozione  di questo  itinerario  anche a 

livello europeo  mettendo  in pratica  tutte  le azioni  al fine  di far  conoscere   e far 

fruire  al maggior  numero  di turisti e  pellegrini  sia il  percorso  che l'intero  

territorio  regionale da esso attraversato; 

- il costo  totale  dell'intervento    così  articolato   è  stato  quantificato,   sulla  base  

del progetto   preliminare    in   un   importo   complessivo    di  €   1.100.000,00,    di  

cui il finanziamento a carico dei fondi POR FESR 2014-2020  è pari al medesimo  

importo; 

- in data 30.07.2018  con prot. n. 873424  è stato sottoscritto  l'Accordo   tra la 

Regione Marche, il Comune  di Loreto e il Comune  di Tolentino per l'attuazione  



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dell'Intervento 17.1.3.B.1   "I    Cammini   Lauretani",   con  il  quale   la  Regione   si  

è  impegnata   a trasferire   al  Comune   di  Loreto  e  al  Comune   di  Tolentino   le  

risorse  finanziarie relative  alla parte di rispettiva  competenza,   nel limite 

massimo  rispettivamente  di € 200.000,00,  e di €  900.000,00; 

 

PRESO ATTO che in data 04/05/2018 è stato sottoscritto l’accordo di Associazione 

Temporanea di Scopo (A.T.S.) tra i   Comuni  di Loreto (capofila),  Serravalle  del 

Chienti,  Muccia,  Camerino, Valfornace, Visso, Caldarola,  Camporotondo  di 

Fiastrone, Cessapalombo,  Pievetorina, Serrapetrona,   San  Ginesio,  Treia,  San  

Severino   Marche,  Belforte  del  Chienti,  Tolentino, Appignano,   Pollenza,   

Macerata,   Recanati,   Sefro,  Montecassiano,   Montelupone,   per  la  realizzazione   

del  progetto  di "MESSA   IN  SICUREZZA,   RECUPERO   E 

VALORIZZAZIONE    DELLA  VIA  LAURETANA - primo progetto  stralcio  e 

secondo  progetto  stralcio"; 

 
VISTA la deliberazione   di Giunta  Comunale  di Tolentino n. 157 del 23.04.2018,   

ratificata  dal Consiglio Comunale  in data 31.05.2018  con deliberazione   n. 22, con 

la quale,  nell'aggiornamento   del piano  triennale   delle  opere  pubbliche  è stata  

prevista  la realizzazione   di tale  intervento nella  prima  annualità,   per  un  

importo  complessivo   di  €  900.000,00   individuando   come responsabile  del 

procedimento  l'ing. Katiuscia  Faraoni; 

 
CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 757 del 11.09.2018 del Comune di 

Tolentino veniva incaricato l'Ing. Gianfranco Ruffini per la redazione del progetto 

esecutivo; 

 

PRESO ATTO che l'approvazione del progetto esecutivo completo è di competenza 

del Comune di Tolentino in qualità di capofila, a seguito dell'approvazione di ogni 

singolo tratto del tracciato che interessa ogni comune raggiunto dal percorso ed in 

particolare il Comune di Serrapetrona, con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 

11/04/2019, ha approvato la perizia di spesa del tracciato dei cammini lauretani 

ricadente nel territorio del Comune di Serrapetrona  redatta dall'ing. Gianfranco 

Ruffini il cui importo è pari a €. 3.205,68, I.V.A. compresa; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1174 del 10/09/2018 avente ad oggetto: 

“Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 – DGR n. 475/2018. Asse 8, Azione 

30.1 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche.” – Intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei 

Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma”. Approvazione progetto e schema di 

accordo tra la Regione Marche e gli enti interessati” con la quale: 

- Si approva nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 8, intervento 

30.1.2 “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma” la 

scheda progetto relativa all’intervento di recupero, messa in sicurezza e 

valorizzazione della via Lauretana per una somma complessiva di € 

2.500.000,00; 

- Si approva lo schema di Accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i. che sarà firmato dalla Regione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Marche, dal Comune di Tolentino, dall’Unione Montana Alte Valli del 

Potenza, dell’Esino e del Musone e dal Comune di Macerata; 

- Si specifica che l’Azione 1 “Valorizzazione del tracciato dei Cammini 

Lauretani nell’area sisma” è costituita da due interventi: a) Via Lauretana 

(cinquecentesca Strada Regia Postale) e b) Antica Via Romano Lauretana; 

 

VISTO che la suddetta delibera di Giunta Regionale n. 1174 del 10/09/2018 è stata 

modificata con delibera di Giunta Regionale n. 175 del 18/02/2019 relativamente al 

cronoprogramma della spesa; 

 

PRESO ATTO che in data 09/01/2019 è stato sottoscritto l’Accordo tra la Regione 

Marche, il Comune di Tolentino, l’Unione Montana Potenza Esino Musone e il 

Comune di Macerata per l’attuazione dell’intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei 

Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma” di cui al progetto approvato con DGR  

n. 1174 del 10/09/2018; 

 

PRESO ATTO altresì che per quanto riguarda all’intervento “POR FESR Eventi 

sismici 2014-2020 intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area 

colpita dal sisma”, per il progetto di “Recupero e valorizzazione dell’antica via 

romano-lauretana” è stato istituito un partenariato formato dal raggruppamento Enti 

locali cotitolari del progetto: Unione Montana Potenza Esino Musone, Comune di 

Serravalle di Chienti, Comune di Camerino, Comune di San Severino Marche, 

Comune di Treia, Comune di Pioraco, Comune di Castelraimondo, Comune di 

Serrapetrona, al fine di valorizzare l’antico tracciato della via romano-lauretano di 

origine medievale, la cosiddetta “Via dritta”, dove l’Unione Montana Potenza Esino 

Musone è soggetto capofila del raggruppamento di Enti locali cotitolari dell’azione 1b) 

delegato ad emettere ogni atto e provvedimento necessario per la realizzazione 

dell’azione; 

 

VISTA la nota Prot. n. 5068 del 31/05/2019, registrata al protocollo comunale n. 3680 

in data 31/05/2019, e successiva nota Prot. n. 5286 del 07/06/2019, registrata al 

protocollo comunale n. 3874 in data 07/06/2019, con le quali si comunica a questo 

Ente che è stato redatto, a firma degli architetti Corrado Gamberoni e Paolo Santarelli, 

il progetto “POR FESR Eventi sismici 2014-2020 Asse 8 Intervento 30.1.2: 

Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. Azione 1b): Antica 

via Romano-Lauretana. Comuni di Camerino, Castelraimondo, Pioraco, San Severino 

Marche, Serrapetrona, Serravalle di Chienti, Treia” e si indice la Conferenza di 

Servizi Decisoria convocata ai sensi dell’art. 14, c. 2, della L. 241/90 con svolgimento 

previsto in forma semplificata e con modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della 

Legge medesima; 

 

RILEVATO quindi che si rende necessario, da parte di questo Ente, provvedere, entro 

il 15/06/2019, ad approvare il progetto di cui sopra ai fini dell’esecuzione delle opere; 

 

EVIDENZIATO che il suddetto progetto comporta una spesa complessiva di 

500.000,00 €, I.V.A. compresa, mentre per quanto riguarda gli interventi previsto sul 

territorio del Comune di Serrapetrona, è prevista una spesa pari a 64.219,15 €, I.V.A. 

compresa, che essenzialmente consistono in:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Sistemazione dell’antico tracciato che, superata la Fonte le Trocche, si dirige verso il 

rifugio di Manfrica; da qui, il progetto individua due percorrenze alternative; la prima, 

che ricalca il tracciato storico di pellegrinaggio, si snoda verso nord, addentrandosi nella 

Valle dei Grilli, superando le Grotte di S. Eustachio, fino a ricollegarsi al lungofiume 

del Potenza; La seconda percorrenza è stata individuata ai fini di garantire ai pellegrini 

una possibilità di percorso da un lato più agevole, dall’altro più sicura, qualora le 

condizioni di sicurezza della zona della Valle dei Grilli dovessero peggiorare, o il cui 

accesso dovesse essere interdetto dalle Amministrazioni competenti; gli interventi 

previsti, oltre allo sfalcio delle vegetazione sul tracciato esistente, la sistemazione del 

fondo, l’apposizione di normale segnaletica come riportato nella cartografia di progetto, 

prevedono interventi di controllo e regimazione delle acque meteoriche, quali 

l’apposizione di tagliacqua in legno e la realizzazione di canaletta in legno e pietrame 

da posarsi a bordo sentiero; nella parte del percorso all’interno della Valle dei Grilli, è 

prevista l’installazione di una staccionata in legno in pali di castagno, al fine di 

delimitare il percorso per ragioni di sicurezza onde evitare lo sconfinamento del 

pellegrino in aree esterne al tracciato, in punti individuati dalla D.L.;  

 

RITENUTO il progetto rispondente alle finalità da perseguire e congruo nelle sue 

risultanze economiche; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente. 

 di approvare il progetto “POR FESR Eventi sismici 2014-2020 Asse 8 Intervento 

30.1.2: Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. 

Azione 1b): Antica via Romano-Lauretana. Comuni di Camerino, 

Castelraimondo, Pioraco, San Severino Marche, Serrapetrona, Serravalle di 

Chienti, Treia” redatto dagli architetti Corrado Gamberoni e Paolo Santarelli il 

cui quadro economico è articolato come sopra indicato; 

 di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere gli atti che si rendessero necessari per 

l’attuazione del progetto di che trattasi la cui esecuzione dei lavori sarà 

effettuata dalla Unione Montana Potenza Esino Musone in qualità di Capofila 

dell’Azione 1b); 

 di dare atto che la relativa spesa, ammontante ad un importo complessivo di 

500.000,00 €, I.V.A. compresa, di cui 64.219,15 €, I.V.A. compresa per gli 

interventi ricadenti sul territorio di Serrapetrona, è a carico dei fondi POR FESR 

2014-2020  assegnati per il progetto di che trattasi e gestiti dall’Ente Capofila 

Unione Montana Potenza Esino Musone; 

 Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell'art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-06-19  ATTO N. 58        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Approvazione del progetto "POR FESR Eventi sismici 2014-2020 Asse 8 Intervento 

30.1.2: Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell'area colpita dal sisma. Azione 1b): 

Antica via Romano-Lauretana. Comuni di Camerino, Castelraimondo, Pioraco, San 

Severino Marche, Serrapetrona, Serravalle di Chienti, Treia".      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 11-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  20-06-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 20-06-19   al  05-07-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4184, in data 20-06-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-06-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-06-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


